ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия при проведении проверок финансовых операций, имеющих признаки неправомерного использования средств организациями коммунального комплекса, управляющими компаниями и ТСЖ в Камчатском крае
------------------------------------------------------------------------------------------------------
Петропавловск-Камчатский городской округ

от 16.09.2014 № 27/14-7
Присутствовали:

	Пахомов
Сергей Александрович
	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края, руководитель межведомственной рабочей группы;

	Мурзинцев
Виктор Юрьевич
	Министр жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, заместитель руководителя межведомственной рабочей группы;

	Ющенко
Анастасия Михайловна
	Главный специалист-эксперт отдела экономики и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, ответственный секретарь межведомственной рабочей группы;

	Долженков
Николай Вячеславович
	Оперуполномоченный по особо важным делам отдела № 5 управления экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по Камчатскому краю;

	Зацепурин
Леонид Дмитриевич
	Советник Главного федерального инспектора по Камчатскому краю Аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе;

	Пархоменко
Андрей Иванович
	Руководитель Государственной жилищной инспекции Камчатского края;

	Русанов
Юрий Сергеевич
	Заместитель руководителя Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Камчатскому краю;

	Ситдикова
Газеля Мехутовна
	Главный специалист отдела защиты прав потребителей Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю.

Приглашенные:

	Григорьев
Тимофей Валерьевич
	Управление Федеральной службы безопасности России по Камчатскому краю;

	Константинова
Ольга Александровна
	Начальник отдела экономики и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края;

	Кушнир
Максим Петрович

	Начальник отдела финансового контроля Министерства финансов Камчатского края;

	Мазепа
Надежда Владимировна
	Начальник Главного контрольного управления Губернатора и Правительства Камчатского края;

Светлова
Ирина Автономовна

И.о. Руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому краю;

	Течко
Сергей Леонидович
	Генеральный директор Некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Камчатского края».

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. О формировании Государственной жилищной инспекцией Камчатского края сведений:
- о многоквартирных домах, собственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта на счете,
- о многоквартирных домах, собственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта на счетах регионального оператора,
- о поступлении взносов на капитальный ремонт от собственников помещений в многоквартирных домах,
- о размере остатка средств на специальном счете.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(доклад – А.И. Пархоменко, С.Л. Течко; выступили – С.А. Пахомов, А.И. Пархоменко, О.А. Константинова, Н.В. Мазепа, Г.М. Ситдикова.)

1.1.	Принять к сведению информацию выступающих.
1.2.	Государственной жилищной инспекции Камчатского края направлять в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края информацию о размере остатка средств на специальном счете для представления в Государственную корпорацию - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.
Срок - ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным.
1.3. Министерству территориального развития Камчатского края:
1) обеспечить контроль за включением в бюджеты муниципальных образований средств на финансирование мероприятий, направляемых на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах муниципального жилищного фонда;
Срок – постоянно.
2) представить информацию об организации органами местного самоуправления мониторинга по доставке платежных документов на оплату  взносов на капитальный ремонт до собственников помещений в многоквартирных жилых домах в Некоммерческую организацию «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Камчатского края».
Срок – 1 октября 2014 года.
1.4. Некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Камчатского края» организовать размещение информации об осуществлении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в печатных изданиях Камчатского края.
Срок – 1 октября 2014 года.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. Практика выявления фактов неправомерного расходования средств в сфере ЖКХ за 1 полугодие 2014 года.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(доклад – Н.В. Долженков; выступили – С.А. Пахомов, Т.В. Григорьев,
В.Ю. Мурзинцев.)

2.1. Принять к сведению информацию выступающих.
2.2. Членам межведомственной рабочей группы представить информацию о выявленных фактах коррупции в организациях коммунального комплекса, управляющих организациях и ТСЖ в Камчатском крае в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края для обобщения и передачи в правоохранительные органы в Камчатском крае.
Срок – ежеквартально.
2.3. Рекомендовать ОАО «Камчатскэнерго» направить информацию в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края:
1) об объеме задолженности за коммунальные услуги по состоянию на     1 января 2013 года, 1 января 2014 года и 1 июля 2014 года в разрезе юридических лиц, в том числе управляющих организаций по периодам возникновения;
Срок – 1 октября 2014 года.
2) об организации претензионной работы с должниками - юридическими лицами (количество исковых заявлений, с указанием суммы иска и периода возникновения задолженности; количество положительных решений судов; количество исполнительных листов, переданных для взыскания судебным приставам для взыскания; сумма задолженности взысканная по исполнительным листам и оставленных без исполнения в связи с невозможность к взысканию);
Срок – 1 октября 2014 года.
3) о проводимых мероприятиях, направленных на дальнейшее снижение задолженности юридических лиц за коммунальные услуги;
Срок – 1 октября 2014 года.
4) о структуре персонала, осуществляющего претензионную работу.
Срок – 1 октября 2014 года.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
3. Об исполнении подпункта «а» пункта 3 перечня поручений Президента Российской Федерации от 6 июля 2013 г № Пр – 1479 «Об организации проверок муниципальных предприятий жилищно-коммунального хозяйства в целях выявления признаков аффилированности руководителей указанных предприятий и должностных лиц органов государственной власти и местного самоуправления».
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(доклад – И.А. Светлова; выступили: С.А. Пахомов, О.А. Константинова.)
3.1. Принять к сведению информацию выступающих.
[bookmark: _GoBack]3.2. Рекомендовать Прокуратуре Камчатского края, УМВД России по Камчатскому краю и Управлению Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому краю во исполнение п. 4 Раздела 5 Сводного плана мероприятий по предотвращению преступлений и иных правонарушений в основных отраслях экономики Дальнего Востока на 2014-2016 годы, утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации – полномочным представителем Президента Российской Федерации в ДФО         Ю.П. Трутневым 10.07.2014, при выявлении фактов аффилированности руководителей муниципальных предприятий жилищно-коммунального хозяйства и должностных лиц органов государственной власти и местного самоуправления осуществлять мероприятия по привлечению к ответственности виновных лиц. Обобщенную  информацию о выявленных правонарушениях представлять в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края.
Срок - постоянно.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края,
руководитель межведомственной
рабочей группы									С.А. Пахомов

Главный специалист – эксперт
отдела экономики и реформирования
жилищно-коммунального хозяйства
Министерства жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края,
ответственный секретарь
межведомственной рабочей группы 					А.М. Ющенко
СОГЛАСОВАНО:

	Министр жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края

В.Ю. Мурзинцев